



**ACTA DE ADMISIÓN, EVALUACIÓN, CALIFICACIÓN Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO  
RESPECTO DE LA LICITACIÓN PÚBLICA N° 06-2024 GR.CAJ-GSR.C-PRIMERA CONVOCATORIA**

EN LA CIUDAD DE CUTERVO, SIENDO A LAS 12:40 HORAS DEL DÍA 28 DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO, SE REÚNEN LOS MIEMBROS TITULARES DEL COMITÉ DE SELECCIÓN ENCARGADOS DE CONDUCIR Y DESARROLLAR LA **LICITACIÓN PÚBLICA N° 06-2024 GR.CAJ-GSR.C-PRIMERA CONVOCATORIA**, QUE TIENE COMO OBJETO LA **EJECUCIÓN DE LA OBRA DENOMINADA «MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS DEL COMPLEJO EDUCATIVO (INICIAL, PRIMARIA Y SECUNDARIA) EN EL POBLADO DE PANAMÁ, DISTRITO DE PIMPINGOS, PROVINCIA DE CUTERVO, REGION CAJAMARCA»**, CON LA FINALIDAD DE LLEVAR A CABO LA ETAPA DE ADMISIÓN, EVALUACIÓN, CALIFICACIÓN Y OTORGAMIENTO DE BUENA PRO DEL MENCIONADO PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN.

PARA TAL EFECTO SE ENCUENTRAN PRESENTES LOS MIEMBROS TITULARES DEL COMITÉ DE SELECCIÓN LOS MISMOS QUE SE DETALLAN A CONTINUACIÓN:

**JHOEL LINARES ALARCON**

PRESIDENTE TITULAR

**MAX WILMER BARBOZA HERRERA**

PRIMER MIEMBRO TITULAR

**JULIO RICARDO VILCHEZ CASTRO**

SEGUNDO MIEMBRO TITULAR

EL PRESIDENTE DEL COMITÉ DE SELECCIÓN, LUEGO DE VERIFICAR EL QUÓRUM RESPECTIVO DA POR INICIADO EL PRESENTE ACTO.

EN ESTE ESTADO SE PROCEDIÓ DE ACUERDO A LA NORMATIVIDAD VIGENTE, A VERIFICAR LAS EMPRESAS REGISTRADAS COMO PARTICIPANTES EN EL SISTEMA ELECTRÓNICO DE CONTRATACIONES DEL ESTADO (SEACE), DETERMINÁNDOSE QUE **23 EMPRESAS SE HAN REGISTRADO** EN CONFORMIDAD AL SIGUIENTE DETALLE:

Nro.	Tipo proveedor	RUC/Código	Razón social	Fecha de registro en el procedimiento	Estado	Advertencia	Fecha de registro	Usado de registro	Acciones
1	Proveedor con RUC	20154727826	CONSTRUCTORA Y SERVICIOS RODENA E.I.R.L.	09/11/2024	Válido		09/11/2024	20154727826	
2	Proveedor con RUC	20274419637	J.C.A. CONTRATISTAS GENERALES S.R.L.TDA.	14/11/2024	Válido		14/11/2024	20274419637	
3	Proveedor con RUC	20365809179	EL HORIZONTE S.R.L.	26/10/2024	Válido		26/10/2024	20365809179	
4	Proveedor con RUC	20398604734	CONSTRUCTORA SAN JORGE E.I.R.L.	25/11/2024	Válido		25/11/2024	20398604734	
5	Proveedor con RUC	20426128803	MASEDI CONTRATISTAS GENERALES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	11/11/2024	Válido		11/11/2024	20426128803	
6	Proveedor con RUC	20443107593	AMC INGENIEROS S.R.L.TDA.	01/11/2024	Válido		01/11/2024	20443107593	
7	Proveedor con RUC	20481446326	INVERSIONES Y NEGOCIOS GENERALES MAFER S.A.C.	05/11/2024	Válido		05/11/2024	20481446326	
8	Proveedor con RUC	20487818535	CONSTRUCTORA & CONSULTORIA LIDER S.R.L.	14/11/2024	Válido		14/11/2024	20487818535	
9	Proveedor con RUC	20487856623	JUSAVI EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	07/11/2024	Válido		07/11/2024	20487856623	
10	Proveedor con RUC	20489466741	INVERSIONES HILARIO S.A.C.	09/11/2024	Válido		09/11/2024	20489466741	
11	Proveedor con RUC	20489665604	H&G ZAFIRO SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	08/11/2024	Válido		08/11/2024	20489665604	
12	Proveedor con RUC	20491656761	FEDECO CONTRATISTAS GENERALES SOCIEDAD ANÓNIMA CERRADA	06/11/2024	Válido		06/11/2024	20491656761	
13	Proveedor con RUC	20496139381	LEYMAC E.I.R.L.	29/10/2024	Válido		29/10/2024	20496139381	
14	Proveedor con RUC	20506039208	NEGRILL CONTRATISTAS GENERALES E.I.R.L.	04/11/2024	Válido		04/11/2024	20506039208	
15	Proveedor con RUC	20510992068	INGENIERIA Y CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA S.A.C.	12/11/2024	Válido		12/11/2024	20510992068	
16	Proveedor con RUC	20525333923	SERVAN CONTRATISTAS GENERALES S.R.L.	25/11/2024	Válido		25/11/2024	20525333923	
17	Proveedor con RUC	20529467606	CORPORACION VILLANUEVA CABALLERO S.A.	30/10/2024	Válido		30/10/2024	20529467606	
18	Proveedor con RUC	20529488603	ALVARADO COLUNCHE CONTRATISTAS GENERALES E.I.R.L.	10/11/2024	Válido		10/11/2024	20529488603	
19	Proveedor con RUC	20602542808	ARMAR PROYECTOS S.A.C.	09/11/2024	Válido		09/11/2024	20602542808	
20	Proveedor con RUC	20603425104	TECNICAS DE INGENIERIA Y CONTRATOS S.A.C. - TEINGECON S.A.C.	14/11/2024	Válido		14/11/2024	20603425104	
21	Proveedor con RUC	20604451648	CONSULTORA Y CONSTRUCTORA JUANITA JRV S.A.C.	04/11/2024	Válido		04/11/2024	20604451648	
22	Proveedor con RUC	20605635599	KEYMA E.I.R.L.	16/11/2024	Válido		16/11/2024	20605635599	
23	Proveedor con RUC	20608231685	CRG INGENIEROS E.I.R.L.	14/11/2024	Válido		14/11/2024	20608231685	

ASÍ MISMO DE LA VERIFICACIÓN DEL SISTEMA ELECTRÓNICO DE CONTRATACIONES DEL ESTADO (SEACE), SE HA OBSERVADO QUE **TRES POSTORES** HA REGISTRADO SUS RESPECTIVAS PROPUESTAS EN CONFORMIDAD AL SIGUIENTE DETALLE:

- **ARMAR PROYECTOS S.A.C.**
- **CONSORCIO SAN JUAN DE DIOS** (ALVARADO COLUNCHE CONTRATISTAS GENERALES E.I.R.L.- CORPORACION NEBUSI S.A.C.).
- **SERVAN CONTRATISTAS GENERALES S.R.L**

ACTO SEGUIDO SE PROCEDIÓ A LA VERIFICACIÓN DE LA DOCUMENTACION OBLIGATORIA A FIN DE LLEVAR A CABO LA ETAPA DE **ADMISIÓN DE PROPUESTAS** EN CONFORMIDAD AL SIGUIENTE DETALLE:

N°	POSTOR	DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA Y ADMISIBILIDAD							CONDICIÓN
		ANEXO 1	REPST. DE QUIEN SUSCRIBE LA OFERTA	ANEXO 2	ANEXO 3	ANEXO 4	ANEXO 5	ANEXO 6	
1	ARMAR PROYECTOS S.A.C.	SI CUMPLE	NO CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	NO APLICA	NO CUMPLE	NO ADMITIDA
2	CONSORCIO SAN JUAN DE DIOS	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	ADMITIDA
3	SERVAN CONTRATISTAS GENERALES S.R.L	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	NO APLICA	NO CUMPLE	NO ADMITIDA

#### FUNDAMENTOS DE LA NO ADMISIÓN DE LAS OFERTAS:

##### 1. ARMAR PROYECTOS S.A.C.:

DE LA VERIFICACIÓN DE LA **VIGENCIA DE PODER** DE LA EMPRESA POSTORA, **NO ES POSIBLE DETERMINAR FEHACIENTEMENTE QUE EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA MENCIONADA EMPRESA CUENTA CON LAS FACULTADES SUFICIENTES A FIN DE REPRESENTAR A LA EMPRESA EN LOS DIFERENTES ACTOS DE ADMISNITRACIÓN (COMO SON SUSCRIPCIÓN DE CONTRATOS; PRESENTAR OFERTAS EN PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN, ENTRE OTROS)**

**ELLO EN RAZÓN** QUE, CONFORME A LO ESTABLECIDO EN LA **PARTE FINAL** DE LA MENCIONADA VIGENCIA DE PODER, SE INDICA QUE EL GERENTE GENERAL PODRÁ REALIZAR TODOS LOS **ACTOS NECESARIOS PARA LA ADMINISTRACIÓN** DE LA SOCIEDADAS, **SALVO LAS FACULTADES RESERVADAS A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS.**

gerente general podrá realizar todos los actos necesarios para la administración de la sociedad, salvo las facultades reservadas a la junta general de accionistas.

COMO SE PODRÁ OBSERVAR CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL PÁRRAFO PRECEDENTE NO QUEDA CLARA CUALES SERIAN **AQUELLAS FACULTADES RESPECTO DE LOS CUALES EL GERENTE GENERAL TENDRA QUE REQUERIR UNA APROBACIÓN PREVIA POR PARTE DE LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS.**

AL RESPECTO CABE INDICAR QUE LAS PERSONAS JURÍDICAS, AL NO POSEER UNA EXISTENCIA FÍSICA, REQUIEREN SER REPRESENTADAS PARA REALIZAR SUS ACTIVIDADES, LO CUAL SE EFECTÚA A TRAVÉS DE SUS REPRESENTANTES LEGALES, APODERADOS O MEDIANTE LA UTILIZACIÓN DE MANDATARIOS; DE ESTA MANERA, EL PODER OTORGADO CONTIENE LAS CARACTERÍSTICAS, LÍMITES Y EXTENSIÓN DE LAS FACULTADES CONFERIDAS AL APODERADO, A EFECTOS DE ESTABLECER LAS ACTUACIONES QUE ÉSTE PUEDE REALIZAR A NOMBRE DE SU REPRESENTADO. EN ESA MEDIDA, LAS FACULTADES DE REPRESENTACIÓN DEBEN DESPRENDERSE INDUBITABLEMENTE DEL PROPIO CONTENIDO Y SENTIDO DEL PODER, ESTO SIN LLEGAR A LA NECESIDAD DE EXIGIR PRECISIONES EXCESIVAMENTE





PUNTUALES O DETALLADAS. (OPINIÓN Nº 128-2018/DTN). ES ASÍ QUE EN EL PRESENTE CASO DE LA VERIFICACIÓN DE LAS VIGENCIAS DE PODER PRESENTADAS SE OBSERVA QUE NO SE HA DELEGADOS A SUS REPRESENTANTES LEGALES FACULTADAS PARA INTERVENIR EN EL PRESENTE PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN.

CABE INDICAR ASI MISMO QUE LOS PODERES SE RIGEN POR EL **PRINCIPIO DE LITERALIDAD, DE MANERA QUE NO ES POSIBLE PRESUMIR LA EXISTENCIA DE FACULTADES NO OTORGADAS EXPRESAMENTE, TAL Y COMO LO ESTABLECE EL ARTÍCULO 75° DEL CODIGO PROCESAL CIVIL.**

EN CONSECUENCIA, EL DOCUMENTO PRESENTADO DENOMINADO CERTIFICADO DE VIGENCIA, **NO RESULTA UN DOCUMENTO IDONEO** PARA ACREDITAR EL REQUISITO COPIA DEL CERTIFICADO DE VIGENCIA DE PODER DEL REPRESENTANTE LEGAL.



DE OTRO LADO CABE INDICAR QUE CONFORME SE EXIGIO EN EL CAPITULO III, REQUERIMIENTOS TÉCNICOS MÍNIMOS, **DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS**, PAGINA 51, LOS POSTORES DEBERAN INDICAR **TANTO EL MONTO COMO EL PORCENTAJE DE LOS GASTOS GENERALES, FIJOS Y VARIABLES, Y UTILIDAD REDONDEADOS A DOS DECIMALES**. ASI MISMO CONFORME AL **PLIEGO DE ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS Y OBSERVACIONES**, EN LA CONSULTA Nº 11 FORMULADA POR LA EMPRESA JUSAVI EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA; SE INDICO IGUALMENTE QUE A FIN DE CONTAR CON LA MAYOR INFORMACIÓN POSIBLE Y DETERMINAR UNA CORRECTA OFERTA ECONÓMICA ES QUE SE LE ACLARA A LA EMPRESA PARTICIPANTE QUE SE DEBERÁ CONSIGNAR EN LA OFERTA ECONÓMICA **LOS PORCENTAJES DE EL: TOTAL DE GASTOS GENERALES; GASTOS GENERALES FIJOS; GASTOS GENERALES VARIABLES; UTILIDADES; IGV**

SIN EMBARGO, DE LA VERIFICACIÓN DEL **ANEXO 6: OFERTA ECONOMICA**, DEL POSTOR SE OBSERVA QUE **NO SE HA CONSIGNADO LA INCIDENCIA PORCENTUAL Y NUMÉRICA DE LOS GASTOS FIJOS Y VARIABLES.**

AL RESPECTO CABE INDICAR QUE YA EL MISMO TRIBUNAL DE CONTRATACIONES CON EL ESTADO SE HA PRONUNCIADO A TRAVES DE LA RESOLUCIÓN Nº 0841-2024-TCE-S3, EN LA QUE SE HA CONCLUIDO LO SIGUIENTE: *"(...) las bases integradas constituyen las reglas definitivas del procedimiento de selección y es en función de ellas que debe efectuarse el análisis de las ofertas, quedando tanto las Entidades como los postores, sujetos a sus disposiciones"*

POR LOS FUNDAMENTOS ANTES EXPUESTOS EL COMITÉ DE SELECCIÓN TIENE POR **NO ADMITIDA** LA PROPUESTA

## **2.- SERVAN CONTRATISTAS GENERALES S.R.L**

DE OTRO LADO DE LA VERIFICACIÓN DE SU **ANEXO 06: OFERTA ECONÓMICA**, SE HA OBSERVADO QUE HA **MODIFICADO LOS PRECIOS UNITARIOS DE LA MANO DE OBRA CONSIGNADOS EN EL EXPEDIENTE TÉCNICO**, COMO SE PUEDE EVIDENCIAR EN LAS PARTIDAS: **01.01.03.03; 01.01.03.04; 01.01.03.05; 01.02.02.05; 01.04.02.05; 01.05.02.02; 01.06.01.01; 01.06.02.02; 01.07.01.02.04; 01.07.02.02.01; 01.07.02.02.03; 01.07.03.01.01; 01.07.03.01.03; 01.07.04.02.01; 01.07.04.02.03; 01.08.01.02.01; 01.08.01.02.04; 01.08.02.02.01; 01.08.02.03; 01.08.03.01.02**; TAL Y COMO SE PUEDE OBSERVAR A CONTINUACIÓN:

### **LO CONSIGNADO EN LA OFERTA DEL POSTOR:**

01.01.02.01	LIMPIEZA DE TERRENO MANUAL	m2	10,000.42	1.13	11,300.47
01.01.03	DEMOLICIONES				67,870.74
01.01.03.01	DESMONTAJE DE COBERTURA DE MADERA Y CALAMINA	m2	878.44	3.80	3,338.07
01.01.03.02	DEMOLICION DE MUROS DE ADOBE	m2	1,222.50	11.92	14,572.20



**SEGÚN EL EXPEDIENTE TÉCNICO LOS MONTOS CONSIDERADOS SON LOS SIGIENTES:**

Partida	01.01.02.01	LIMPIEZA DE TERRENO MANUAL					
Rendimiento	m2/DIA	MO. 150.0000	EQ. 150.0000	Costo unitario directo por : m2			1.26
Código	Descripción Recurso	Unidad	Cuadrilla	Cantidad	Precio S/.	Parcial S/.	
	Mano de Obra						
0147010002	OPERARIO	hh	0.1000	0.0053	27.71	0.15	
0147010004	PEON	hh	1.0000	0.0533	19.71	1.05	
							1.20
	Equipos						
0337010001	HERRAMIENTAS MANUALES	%MO		5.0000	1.20	0.60	
							0.66

Partida	01.01.03.01	DESMONTAJE DE COBERTURA DE MADERA Y CALAMINA					
Rendimiento	m2/DIA	MO. 200.0000	EQ. 200.0000	Costo unitario directo por : m2			4.22
Código	Descripción Recurso	Unidad	Cuadrilla	Cantidad	Precio S/.	Parcial S/.	
	Mano de Obra						
0147010003	OFICIAL	hh	1.0000	0.0400	21.79	0.87	
0147010004	PEON	hh	4.0000	0.1600	19.71	3.15	
							4.02
	Equipos						
0337010001	HERRAMIENTAS MANUALES	%MO		5.0000	4.02	0.20	
							0.20

Partida	01.01.03.02	DEMOLICION DE MUROS DE ADOBE					
Rendimiento	m2/DIA	MO. 50.0000	EQ. 50.0000	Costo unitario directo por : m2			13.24
Código	Descripción Recurso	Unidad	Cuadrilla	Cantidad	Precio S/.	Parcial S/.	
	Mano de Obra						
0147010004	PEON	hh	4.0000	0.6400	19.71	12.61	
							12.61
	Equipos						
0337010001	HERRAMIENTAS MANUALES	%MO		5.0000	12.61	0.63	
							0.63

**LO CONSIGNADO EN LA OFERTA DEL POSTOR:**

01.01.03.03	DEMOLICION DE MUROS DE ALBAÑILERIA	m2	477.00	14.90	7,107.30
01.01.03.04	DESMONTAJE DE PUERTAS DE MADERA	und	20.00	16.92	338.40
01.01.03.05	DESMONTAJE DE VENTANAS DE FIERRO+VIDRIO	und	30.00	4.88	146.40

**SEGÚN EL EXPEDIENTE TÉCNICO LOS MONTOS CONSIDERADOS SON LOS SIGIENTES:**

Partida	01.01.03.03	DEMOLICION DE MUROS DE ALBAÑILERIA					
Rendimiento	m2/DIA	MO. 40.0000	EQ. 40.0000	Costo unitario directo por : m2			16.56
Código	Descripción Recurso	Unidad	Cuadrilla	Cantidad	Precio S/.	Parcial S/.	
	Mano de Obra						
0147010004	PEON	hh	4.0000	0.8000	19.71	15.77	
							15.77
	Equipos						
0337010001	HERRAMIENTAS MANUALES	%MO		5.0000	15.77	0.79	
							0.79

Partida	01.01.03.04	DESMONTAJE DE PUERTAS DE MADERA					
Rendimiento	und/DIA	MO. 30.0000	EQ. 30.0000	Costo unitario directo por : und			18.80
Código	Descripción Recurso	Unidad	Cuadrilla	Cantidad	Precio S/.	Parcial S/.	
	Mano de Obra						
0147010002	OPERARIO	hh	1.0000	0.2667	27.71	7.39	
0147010004	PEON	hh	2.0000	0.5333	19.71	10.51	
							17.90
	Equipos						
0337010001	HERRAMIENTAS MANUALES	%MO		5.0000	17.90	0.90	
							0.90

Partida	01.01.03.05	DESMONTAJE DE VENTANAS DE FIERRO + VIDRIO					
Rendimiento	und/DIA	MO. 30.0000	EQ. 30.0000	Costo unitario directo por : und			5.42
Código	Descripción Recurso	Unidad	Cuadrilla	Cantidad	Precio S/.	Parcial S/.	
	Mano de Obra						
0147010004	PEON	hh	1.0000	0.2667	19.71	5.26	
							5.26
	Equipos						
0337010001	HERRAMIENTAS MANUALES	%MO		3.0000	5.26	0.16	
							0.16





**LO CONSIGNADO EN LA OFERTA DEL POSTOR:**

01.02.02.05	ACARREO INTERNO DE MATERIAL EXCEDENTE PROCEDENTE DE EXCAVACIONES Dpro=30mts	m3	185.95	18.27	3,397.31
-------------	---	----	--------	-------	----------

**SEGÚN EL EXPEDIENTE TÉCNICO LOS MONTOS CONSIDERADOS SON LOS SIGIENTES:**

Partida	01.02.02.05	ACARREO INTERNO DE MATERIAL EXCEDENTE PROCEDENTE DE EXCAVACIONES Dpro=30mts				
Rendimiento	m3/DIA	MO. 8.0000	EQ. 8.0000	Costo unitario directo por m3		20.30
Código	Descripción Recurso	Unidad	Cuadrilla	Cantidad	Precio \$/.	Parcial \$/.
147010004	PEON	hm	1.0000	1.0000	19.71	19.71
	Mano de Obra					19.71
0337010001	Equipos HERRAMIENTAS MANUALES	%MO		3.0000	19.71	0.59
						0.59

**LO CONSIGNADO EN LA OFERTA DEL POSTOR:**

01.04.02.05	ACARREO INTERNO DE MATERIAL EXCEDENTE PROCEDENTE DE EXCAVACIONES Dpro=30mts	m3	185.01	18.27	3,380.13
-------------	---	----	--------	-------	----------

**SEGÚN EL EXPEDIENTE TÉCNICO LOS MONTOS CONSIDERADOS SON LOS SIGIENTES:**

Partida	01.04.02.05	ACARREO INTERNO DE MATERIAL EXCEDENTE PROCEDENTE DE EXCAVACIONES Dpro=30mts				
Rendimiento	m3/DIA	MO. 8.0000	EQ. 8.0000	Costo unitario directo por m3		20.30
Código	Descripción Recurso	Unidad	Cuadrilla	Cantidad	Precio \$/.	Parcial \$/.
147010004	PEON	hm	1.0000	1.0000	19.71	19.71
	Mano de Obra					19.71
0337010001	Equipos HERRAMIENTAS MANUALES	%MO		3.0000	19.71	0.59
						0.59

**LO CONSIGNADO EN LA OFERTA DEL POSTOR:**

01.05.02.02	RELLENO CON MATERIAL PROPIO	m3	2,416.04	20.84	50,350.27
-------------	-----------------------------	----	----------	-------	-----------

**SEGÚN EL EXPEDIENTE TÉCNICO LOS MONTOS CONSIDERADOS SON LOS SIGIENTES:**

Partida	01.05.02.02	RELLENO CON MATERIAL PROPIO				
Rendimiento	m3/DIA	MO. 151.0000	EQ. 151.0000	Costo unitario directo por m3		23.15
Código	Descripción Recurso	Unidad	Cuadrilla	Cantidad	Precio \$/.	Parcial \$/.
0147010002	OPERARIO	hm	1.0000	0.0530	27.71	1.47
0147010004	PEON	hm	18.8670	0.9996	19.71	19.70
	Mano de Obra					21.17
0239050000	AGUA	m3		0.0500	10.00	0.50
						0.50
0337010001	Equipos HERRAMIENTAS MANUALES	%MO		2.0000	21.17	0.42
0349030001	COMPACTADOR VIBRATORIO TIPO PLANCHAS 4 HP	hm	1.0000	0.0530	20.00	1.06
						1.48

**LO CONSIGNADO EN LA OFERTA DEL POSTOR:**

01.06.01.01	LIMPIEZA DE TERRENO MANUAL	m2	134.96	1.13	152.50
-------------	----------------------------	----	--------	------	--------

**SEGÚN EL EXPEDIENTE TÉCNICO LOS MONTOS CONSIDERADOS SON LOS SIGIENTES:**

Partida	01.06.01.01	LIMPIEZA DE TERRENO MANUAL				
Rendimiento	m2/DIA	MO. 150.0000	EQ. 150.0000	Costo unitario directo por m2		1.26
Código	Descripción Recurso	Unidad	Cuadrilla	Cantidad	Precio \$/.	Parcial \$/.
0147010002	OPERARIO	hm	0.1000	0.0053	27.71	0.15
0147010004	PEON	hm	1.0000	0.0533	19.71	1.05
	Mano de Obra					1.20
0337010001	Equipos HERRAMIENTAS MANUALES	%MO		5.0000	1.20	0.06
						0.06

**LO CONSIGNADO EN LA OFERTA DEL POSTOR:**

01.06.02.02	RELLENO CON MATERIAL PROPIO Y COMPACTADO	m3	26.69	20.84	556.22
-------------	--	----	-------	-------	--------

**SEGÚN EL EXPEDIENTE TÉCNICO LOS MONTOS CONSIDERADOS SON LOS SIGIENTES:**

Partida	01.06.02.02	RELLENO CON MATERIAL PROPIO Y COMPACTADO					
Rendimiento	m3/DIA	MO: 151.0000	EQ: 151.0000	Costo unitario directo por m3			23.15
Código	Descripción Recurso	Unidad	Cuadrilla	Cantidad	Precio S/.	Parcial S/.	
	Mano de Obra						
0147010002	OPERARIO	hm	1.0000	0.0530	27.71	1.47	
0147010004	PEON	hm	18.6670	0.9990	19.71	19.71	21.17
	Materiales						
0239050000	AGUA	m3		0.0500	10.00	0.50	0.50
	Equipos						
0337010001	HERRAMIENTAS MANUALES	%MO		2.0000	21.17	0.42	
0349030001	COMPACTADOR VIBRATORIO TIPO PLANCHA 4 HP	hm	1.0000	0.0530	20.00	1.06	1.48

**LO CONSIGNADO EN LA OFERTA DEL POSTOR:**

01.07.01.02.04	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE MANUAL HASTA UNA DISTANCIA PROMEDIO DE 50 ml	m3	1,064.00	18.27	19,439.28
----------------	--	----	----------	-------	-----------

**SEGÚN EL EXPEDIENTE TÉCNICO LOS MONTOS CONSIDERADOS SON LOS SIGIENTES:**

Partida	01.07.01.02.04	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE MANUAL HASTA UNA DISTANCIA PROMEDIO DE 50 ml					
Rendimiento	m3/DIA	MO: 8.0000	EQ: 8.0000	Costo unitario directo por m3			20.30
Código	Descripción Recurso	Unidad	Cuadrilla	Cantidad	Precio S/.	Parcial S/.	
	Mano de Obra						
0147010004	PEON	hm	1.0000	1.0000	19.71	19.71	19.71
	Equipos						
0337010001	HERRAMIENTAS MANUALES	%MO		3.0000	19.71	0.59	0.59

**LO CONSIGNADO EN LA OFERTA DEL POSTOR:**

01.07.01.02.04	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE MANUAL HASTA UNA DISTANCIA PROMEDIO DE 50 ml	m3	1,064.00	18.27	19,439.28
----------------	--	----	----------	-------	-----------

**SEGÚN EL EXPEDIENTE TÉCNICO LOS MONTOS CONSIDERADOS SON LOS SIGIENTES:**

Partida	01.07.01.02.04	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE MANUAL HASTA UNA DISTANCIA PROMEDIO DE 50 ml					
Rendimiento	m3/DIA	MO: 8.0000	EQ: 8.0000	Costo unitario directo por m3			20.30
Código	Descripción Recurso	Unidad	Cuadrilla	Cantidad	Precio S/.	Parcial S/.	
	Mano de Obra						
0147010004	PEON	hm	1.0000	1.0000	19.71	19.71	19.71
	Equipos						
0337010001	HERRAMIENTAS MANUALES	%MO		3.0000	19.71	0.59	0.59

**LO CONSIGNADO EN LA OFERTA DEL POSTOR:**

01.08.02.02.03	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE MANUAL HASTA UNA DISTANCIA PROMEDIO DE 50 ml	m3	531.48	18.27	9,710.14
----------------	--	----	--------	-------	----------

**SEGÚN EL EXPEDIENTE TÉCNICO LOS MONTOS CONSIDERADOS SON LOS SIGIENTES:**

Partida	01.08.02.02.03	ELIMINACION DE MATERIAL EXCEDENTE MANUAL HASTA UNA DISTANCIA PROMEDIO DE 50 ml					
Rendimiento	m3/DIA	MO: 8.0000	EQ: 8.0000	Costo unitario directo por m3			20.30
Código	Descripción Recurso	Unidad	Cuadrilla	Cantidad	Precio S/.	Parcial S/.	
	Mano de Obra						
0147010004	PEON	hm	1.0000	1.0000	19.71	19.71	19.71
	Equipos						
0337010001	HERRAMIENTAS MANUALES	%MO		3.0000	19.71	0.59	0.59





**LO CONSIGNADO EN LA OFERTA DEL POSTOR:**

01.08.03.01.02	CONFORMACION DE ANDENES	m2	348.00	9.08	3,159.84
----------------	-------------------------	----	--------	------	----------

**SEGÚN EL EXPEDIENTE TÉCNICO LOS MONTOS CONSIDERADOS SON LOS SIGIENTES:**

Partida	01.08.03.01.02	CONFORMACION DE ANDENES					
Rendimiento	m2/DIA	MO: 50.0000	EQ: 50.0000	Costo unitario directo por m2			10.09
Código	Descripción Recurso	Unidad	Cuadrilla	Cantidad	Precio S/	Parcial S/	
0147310003	OFICIAL	hh	1.0000	0.1600	21.79	3.49	
0147310004	PEON	hh	2.0000	0.3200	19.71	6.31	
						9.80	
0337310001	Equipos HERRAMIENTAS MANUALES	%MO		3.0000	9.80	0.29	
						0.29	

AL RESPECTO CABE INDICAR QUE NO ES POSIBLE **MODIFICAR LOS PRECIOS UNITARIOS DE MANO DE OBRA**, PUESTO QUE SON COSTOS ESTIPULADOS POR LEY (FEDERACIÓN DE TRABAJADORES EN CONSTRUCCIÓN CIVIL DEL PERÚ - FTCCP) Y LA CÁMARA PERUANA DE LA CONSTRUCCIÓN (CAPECO), DE LA CUAL SE OBTIENE LA TABLA SALARIAL DEL PERIODO VIGENTE A LA FECHA DE DETERMINACIÓN DEL VALOR REFERENCIAL.; POR LO QUE LOS PRECIOS UNITARIOS DE LA MANO DE OBRA SON INALTERABLES AL SER COSTOS LABORALES BÁSICOS; DE LO CONTRARIO **VULNERARIA LOS DERECHOS LABORALES DEL PERSONAL OBRERO**.

AL RESPECTO CABE INDICAR QUE EL **ARTÍCULO 31° DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO**, ESTABLECE DE FORMA CLARA QUE LAS OFERTAS INCLUYEN TODOS LOS TRIBUTOS, SEGUROS, TRANSPORTE, INSPECCIONES, PRUEBAS Y, DE SER EL CASO, LOS COSTOS LABORALES CONFORME A LA LEGISLACIÓN VIGENTE.

CABE INDICAR QUE MEDIANTE "CONVENCIÓN COLECTIVA DE TRABAJO – ACTA FINAL DE NEGOCIACIÓN COLECTIVA EN CONSTRUCCIÓN CIVIL 2023-2024", SE ESTABLECIÓ **LOS SALARIOS MÍNIMOS DE LOS OBREROS DE CONSTRUCCIÓN CIVIL** PARA EL PRESENTE AÑO 2024.

POR LO QUE SE CONCLUYE QUE LA OFERTA DEL POSTOR **AFECTARIA LO DISPUESTO** MEDIANTE, DECRETO LEGISLATIVO N° 727, LEY DE FOMENTO A LA INVERSIÓN PRIVADA EN LA CONSTRUCCIÓN, ASÍ COMO LA RESOLUCIÓN MINISTERIAL N° 051-96-TR, MEDIANTE LA CUAL SE REGULA LA NEGOCIACIÓN COLECTIVA DE LOS TRABAJADORES DE CONSTRUCCIÓN CIVIL; DECRETO SUPREMO N° 009-2016-TR, QUE APRUEBA EL REGLAMENTO DEL REGISTRO NACIONAL DE TRABAJADORES DE CONSTRUCCIÓN CIVIL (RETCC), ASÍ COMO EL D.S N° 008-2023-TR Y LA RESOLUCIÓN MINISTERIAL N° 146-2015-TR, LOS CUALES ESTABLECEN DISPOSICIONES QUE REGULAN EL REGISTRO NACIONAL DE OBRAS DE CONSTRUCCIÓN CIVIL (RENOCC); VULNERANDOSE ASI MISMO LOS ARTÍCULOS 23 Y 24, 54 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL PERÚ, ASÍ COMO LA SENTENCIA N° 0020-2012-PA/TC

POR TANTO, LA OFERTA DEL POSTOR **AFECTA LOS COSTOS LABORALES DE LOS TRABAJADORES DE CONSTRUCCIÓN CIVIL; E INCIDE EN EL PRECIO TOTAL DE LA OFERTA ECONÓMICA**.

POR LOS FUNDAMENTOS ANTES EXPUESTOS EL COMITÉ DE SELECCIÓN TIENE POR **NO ADMITIDA** LA PROPUESTA

ANTE LOS RESULTADOS OBTENIDOS EN ESTE ESTADO SE PROCEDE A EFECTUAR LA **ETAPA DE EVALUACIÓN** DE LOS **POSTORES CON OFERTA ADMITIDA** CON EL SIGUIENTE RESULTADO:





FACTORES DE EVALUACIÓN		PUNTAJE / METODOLOGÍA
POSTOR: CONSORCIO SAN JUAN DE DIOS		PARA SU ASIGNACIÓN
A.	PRECIO: (MONTO OFERTADO: S/ 13'091,652.64) CONSIDERANDO QUE EN EL PRESENTE CASO EL MENCIONADO MONTO ES EL PRECIO MAS BAJO CONFORME A LAS BASES ADMINISTRATIVAS INTEGRADAS SE LE OTORGA EL MAXIMO PUNTAJE.	95 puntos
B.	SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL Y SOCIAL: SE VERIFICA QUE EL POSTOR CUMPLE CON ACREDITAR EL PRESENTE FACTOR CON LA PRESENTACIÓN DE UNA PRACTICA DE SOSTENIBILIDAD	00 puntos
C.	INTEGRIDAD EN LA CONTRATACIÓN PÚBLICA: SE VERIFICA QUE EL POSTOR CUMPLE CON ACREDITAR EL PRESENTE FACTOR CON LA PRESENTACIÓN DE LA CERTIFICACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN ANTISOBORNO	00 puntos
TOTAL		95 puntos

ANTE LOS RESULTADOS OBTENIDOS, SE DETERMINA QUE SOLO UN POSTOR SE ENCUENTRA APTO PARA PROCEDER CON **LA ETAPA DE CALIFICACIÓN** EN CONFORMIDAD A LO DISPUESTO EN EL ARTÍCULO 75° DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO CON EL SIGUIENTE RESULTADO:

N°	POSTOR	REQUISITOS DE CALIFICACIÓN				
		EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO	FORMACION ACADEMICA	EXPERIENCIA DEL PLANTEL PROFESIONAL	EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD	CONDICIÓN
1	CONSORCIO SAN JUAN DE DIOS	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	CALIFICADA

#### **OTORGAMIENTO DE BUENA PRO:**

ANTE LOS RESULTADOS OBTENIDOS CONSIDERANDO QUE EXISTE **UNA SOLA PROPUESTA QUE CUMPLEN CON EL TOTAL DE LOS REQUISITOS DE CALIFICACIÓN**, ESTE COMITÉ DE SELECCIÓN DECIDE POR UNANIMIDAD EL OTORGAR LA BUENA PRO SEGÚN EL DETALLE SIGUIENTE:


- ❖ **PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN:** LICITACIÓN PÚBLICA N° 06-2024-GR.CAJ-GSR.C-PRIMERA CONVOCATORIA
- ❖ **OBJETO DE LA CONTRATACIÓN:** EJECUCIÓN DE LA OBRA DENOMINADA «MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS DEL COMPLEJO EDUCATIVO (INICIAL, PRIMARIA Y SECUNDARIA) EN EL POBLADO DE PANAMÁ, DISTRITO DE PIMPINGOS, PROVINCIA DE CUTERVO, REGION CAJAMARCA»
- ❖ **ADJUDICATARIO:** CONSORCIO SAN JUAN DE DIOS
- ❖ **MONTO ADJUDICADO:** S/ 13'091,652.64

SIN MÁS QUE TRATAR SE PROCEDIÓ A DAR LECTURA A LA PRESENTE ACTA LA MISMA QUE FUE APROBADA SIN NINGUNA OBSERVACIÓN, PROCEDIENDO A SUSCRIBIRSE EN SEÑAL DE CONFORMIDAD SIENDO LAS 14:30 HORAS DEL MISMO DÍA.



  
ING. JOEL LINARES ALARCÓN  
Presidente del comité



  
C.P.C. MAX WILMER BARBOZA HERRERA  
1er Miembro del comité



  
ING. JULIO RICARDO VILCHEZ CASTRO  
2do Miembro del comité